4

Проект постановления Законодательного Собрания Камчатского края внесен
Губернатором Камчатского края

[image: ]

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________ № __________
________________________________
           г. Петропавловск-Камчатский

	О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2024 – 2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Законом Камчатского края от 16.12.2009 № 378 "О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края" Законодательное Собрание Камчатского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
утвердить прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на
2024 – 2026 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

Председатель
Законодательного Собрания
Камчатского края		                                                         И.Л. Унтилова

Приложение
к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края "О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2024 – 2026 годы"
от ______________ №____________

Прогнозный план (программа)
приватизации имущества, находящегося в государственной
собственности Камчатского края, на 2024 – 2026 годы

Раздел 1. Общие положения

1. Прогнозный план (программа) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на
2024 – 2026 годы разработан(а) в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Законом Камчатского края от 16.12.2009 № 378 "О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края".
2. В 2024 – 2026 годах будет предложено к приватизации следующее имущество, находящееся в государственной собственности Камчатского края (далее – государственное имущество Камчатского края):
1) 1 пакет акций акционерного общества;
2) иное государственное имущество Камчатского края.
3. Исходя из перечня предлагаемого к приватизации государственного имущества Камчатского края, ожидаемый прогноз объемов поступлений в краевой бюджет от приватизации государственного имущества Камчатского края в 2024 году составит 0 рублей, в 2025 году – 0 рублей, в 2026 году – 0 рублей.

2
Раздел 2. Государственное имущество Камчатского края,
приватизация которого планируется в 2024 – 2026 годах

Перечень акционерных обществ, акции которых находятся в государственной собственности Камчатского края и планируются к приватизации в 2024 году

	№ п/п
	Наименование
юридического лица
(основной государственный регистрационный номер юридического
лица)
	Адрес
(место нахождения) юридического лица
	Размер доли
принадлежащих Камчатскому краю акций в общем количестве акций общества
(в процентах)
	Количество акций,
планируемых
к приватизации
	Номинальная стоимость
пакета акций (тыс. руб.)
	Предполагаемый срок
приватизации

	штук
	процентов от уставного капитала

	Перевозка воздушным пассажирским транспортом, подчиняющимся расписанию

	1.
	Акционерное общество
"Авиакомпания "Аврора"*
(1056500677749)
	693023, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, ул. Алексея Максимовича Горького, дом 50, корпус А
	5
	38 861
	5
	388,61
	2024 год

3

*Подлежащее приватизации имущество планируется к внесению в уставный капитал акционерного общества "Корпорация развития Камчатского края".

Перечень иного государственного имущества Камчатского края, планируемого к приватизации в 2024 году

	№ п/п
	Наименование государственного имущества
	Местонахождение государственного имущества
	Назначение государственного имущества
	Предполагаемый срок приватизации

	1.
	Нежилое помещение с кадастровым номером 41:01:0010117:12309**
	Российская Федерация, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинградская,
д. 89, пом. 15
	Нежилое помещение площадью 18,7 кв.м
	2024 год

	2.
	Нежилое помещение с кадастровым номером 41:01:0010117:12310**
	Российская Федерация, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинградская, д. 89, пом. 16
	Нежилое помещение площадью 19,3 кв.м
	2024 год

	3.
	Нежилое помещение с кадастровым номером 41:01:0010117:12311**
	Российская Федерация, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинградская, д. 89, пом. 17
	Нежилое помещение площадью 20,5 кв.м
	2024 год

**Подлежащее приватизации имущество планируется к внесению в уставный капитал акционерного общества "Камчатское агентство по ипотечному жилищному кредитованию".

Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательного Собрания Камчатского края
«О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2024 – 2026 годы»

Проект разработан в целях реализации полномочий Министерства имущественных и земельных отношений Камчатского края по осуществлению приватизации государственного имущества Камчатского края.
Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Законом Камчатского края от 16.12.2009 № 378 «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края», постановлением Губернатора Камчатского края от 31.07.2015 № 71 «Об обеспечении реализации Губернатором Камчатского края и Правительством Камчатского края права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Камчатского края и о Порядке подготовки отзывов Губернатора Камчатского края на проекты федеральных законов по предметам совместного ведения».
Проект содержит информацию о государственном имуществе Камчатского края, предлагаемом к включению в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2024 – 2026 годы (далее – план приватизации).
К включению в план приватизации предлагается следующее государственное имущество Камчатского края:
1. пакет акций в размере 5 % уставного капитала АО «Авиакомпания «Аврора»;
1. недвижимое имущество, находящееся в государственной собственности Камчатского края и расположенное в г. Петропавловск-Камчатский по ул. Ленинградская, 89, а именно - три нежилых помещения общей площадью 58,5 кв.м.:
1. нежилое помещение с кадастровым номером 41:01:0010117:12309 площадью 18,7 кв.м.;
1. нежилое помещение с кадастровым номером 41:01:0010117:12310 площадью 19,3 кв.м.;
1. нежилое помещение с кадастровым номером 41:01:0010117:12311 площадью 20,5 кв.м.
Имущество, указанное в пункте 1 настоящей пояснительной записки, было включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2022 – 2023 годы», утвержденный постановлением Законодательного Собрания Камчатского края от 09.11.2021 № 26. Приватизация предусматривалась в 2023 году путем внесения пакета акций в уставный капитал АО «Корпорация развития Камчатского края».
Так как количество неразмещенных акций АО «Корпорация развития Камчатки» недостаточно для оплаты приватизируемого пакета акций
АО «Авиакомпания «Аврора», то приватизация в 2023 году не осуществлялась. Вместе с тем, дополнительный выпуск акций не может быть объявлен, так как не завершена предыдущая эмиссия акций АО «Корпорация развития Камчатки». В связи с чем по предложению отраслевого исполнительного органа Камчатского края – Министерства транспорта и дорожного строительства Камчатского края  пакет акций АО «Авиакомпания «Аврора» предложен к включению в план приватизации на 2024 год.
Имущество, указанное в пункте 2 настоящей пояснительной записки, подлежит включению в план приватизации на основании предложения исполнительного органа Камчатского края, уполномоченного в соответствующей сфере деятельности – Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края.
Нежилые помещения, в настоящее время арендуемые АО «Камчатское агентство по ипотечному жилищному кредитованию»
(далее – АО «КАИЖК»), подлежат приватизации в 2024 году путем внесения в уставный капитал АО «КАИЖК», что позволит повысить финансовую устойчивость и экономическую стабильность акционерного общества, а также создаст благоприятные условия для предстоящей реализации программы «Доступное арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе» на территории Камчатского края.
Принятие постановления Законодательного Собрания Камчатского края «О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2024 – 2026 годы» позволит:
1. консолидировать активы Камчатского края на базе АО «Корпорация развития Камчатского края»;
1.  увеличить финансовую устойчивость и экономическую стабильность акционерного общества, выполняющего задачи в сфере жилищной политики Камчатского края.
В связи с тем, что государственное имущество Камчатского края подлежит приватизации посредством внесения в уставный капитал акционерных обществ, в расчет ожидаемого прогноза объемов поступлений в краевой бюджет от приватизации государственного имущества Камчатского края в 2024 – 2026 годах стоимость указанного имущества не включалась.
Оплата отчуждаемого имущества будет произведена акциями обществ, в уставный капитал которых вносится данное имущество, в соответствии с абзацем 3 части 2 статьи 25 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества». Ожидаемый прогноз объемов поступлений в краевой бюджет от приватизации государственного имущества Камчатского края в в 2024 – 2026 годах составит
0 рублей.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 28.09.2022 № 510-П
«Об утверждении Порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».

Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления
Законодательного Собрания Камчатского края
«О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2024 – 2026 годы»

Принятие постановления Законодательного Собрания Камчатского края
«О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2024 – 2026 годы» не потребует дополнительных расходов краевого бюджета.
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg